



СТ А Н О В И Щ Е

От: доц. д-р Миглена Антонова Павлова, Катедра „Финансов контрол“ УНСС, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“

Относно: конкурс за **доцент** в професионално направление 3.8 „Икономика“, по научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът за академична длъжност „доцент“ е обявен за нуждите на катедра „Финансов контрол“, Финансово-счетоводен факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 6/23.01.2023 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 3268/18.11.2021 г. на Зам. Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

В обявения конкурс се е явил като единствен кандидат гл. ас. д-р Валерия Михайлова Динева, преподавател в катедра „Финансов контрол“ към УНСС, която в момента заема академична длъжност „главен асистент“. През 1984 г. тя завършва висше образование във ВИИ „Карл Маркс“ сегашен УНСС. През 1991 г. придобива второ висше в „Марком“ – Българо-френски център за обучение на управленски кадри.

През 2013 г. защитава дисертационен труд на тема „Методологически проблеми на вътрешния одит в застрахователния сектор“ в УНСС и получава образователната и научна степен „доктор“.

Началото на професионалната кариера на кандидата започва през 1984 г. последователно в Института по градския транспорт и Института по маркетинг, като научен сътрудник. Тя има повече от 20 години професионален опит във финансовия сектор в областта на вътрешния одит, вътрешния контрол, управлението, оценка на риска, превенцията и измамите. От 1993 г. до 2006 г. работи в банковия сектор, като ревизор, директор банков клон и ръководител вътрешен одит. Продължава своята професионална кариера в сферата на вътрешния одит в Министерство на финансите, Алфа Банк – клон България и Застрахователна компания „Олимпик“. От 2014 г. е част от екипа на катедра „Финансов контрол“ в УНСС.

Гл. асистент д-р Валерия Динева владее френски език и ползва английски и руски езици.

Притежава Международен сертификат за управление на риска и контрол на информационните системи; сертификат на Международната асоциация за одит и контрол на информационните системи ISACA; Сертификат „Вътрешен одитор в публичния сектор по ЗВОПС.

Валерия Динева членува в следните професионални организации:

- *ISACA (Information Systems Audit and Control Association) Международна асоциация за одит и контрол на информационните системи ISACA)*
- *IIA (Institute of Internal Auditors) Международен институт на вътрешните одитори*
- *Институт на вътрешните одитори в България*
- *БАКСОС (Българска асоциация на КСО специалистите)*

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Представените от кандидата доказателства и данни за заемане на академична длъжност „доцент“ в УНСС дават основание да се констатира, че тя напълно изпълнява минималните национални изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България чл.2 б и Правилника за приложението му чл.1а, ал.1, а именно:

- Дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ на тема „Методологически проблеми на вътрешния одит в застрахователния сектор“ ;
- Хабилизационен труд – монография на тема „Съвременни аспекти на вътрешния одит“;
- Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ на тема „Методологически аспекти на вътрешния одит. Изследване в застрахователния сектор.“;
- Статии и доклади публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 1 брой;
- Статии и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 6 броя;
- Публикувана глава от колективна монография – 3 броя;
- Цитирания и рецензии в научни издания – 5 броя;
- Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 19 броя
- Статии и студии, индексирани в Scopus и/или Web of Science, публикувани в научни списания – 1 брой;
- Статии и студии, индексирани в други международни бази данни с научна информация, публикувани в научни списания – 4 броя;
- Публикуван университетски учебник – Интерактивен учебник „Стандарти за вътрешен одит – теория и практика“
- Доклади публикувани в сборници от научни конференции, индексирани в международни бази данни с научна информация – 3 броя;
- Цитирания, установени в научни издания, реферирани и индексирани в утвърдени международни бази данни с научна информация – 23 броя;
- Участник в научен или образователен проект във висше училище или научна организация – 4 броя

Постигнатият брой от 673 точки от кандидата значително надхвърля минималните национални изисквания съгласно ЗРАСРБ чл.2 б и Правилника за приложението му.

Налице е също така съществено преизпълнение и на количествените изисквания посочени в допълнителните изисквания на УНСС, като отчита 806 т. при необходим минимум от 320 т.

Аудиторната заетост на кандидата обхваща 1 100 лекции и 600 упражнения в УНСС и като обем значително надхвърля необходимата минимална аудиторна заетост.

Разработените лекционни курсове (съставени учебни програми) – гл. ас. д-р Валерия Динева е разработила 1 учебна програма и в две е била съавтор.

Към момента на кандидатстване кандидата членува в една международна и две национални научни и професионални организации.

В заключение може да се отбележи, че постигнатите 1 479 точки надхвърля значително необходимите 720 точки посочени в количествените национални и допълнителни количествени изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ в УНСС.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Представената от кандидата „Карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ в УНСС“ потвърждава пълното съответствие на кандидатурата с посочените изисквания.

В качеството на университетски преподавател тя проявява постоянен стремеж да прилага по подходящ начин добрите практики на академичната дейност. В академичната и обществена дейност отстоява традициите на УНСС и утвърждаването на неговата положителна репутация в публичното пространство.

Съветът по хабилитация е с положително становище за кандидата в конкурса гл. ас. д-р Валерия Динева съгласно протокол № 5 / 07.11.2022 г.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Кандидатът за доцент гл. ас. д-р Валерия Динева има значителна практика, като преподавател в УНСС. Назначена е за асистент в катедра „Финансов контрол“ през 2014 г., а през април 2017 г. заема позицията главен асистент. Преподавателската й дейност е свързана с дисциплините „Вътрешен контрол и вътрешен одит“, „Финансов контрол“, „Теория на финансовия контрол“ и „Стандарти за вътрешен одит“. Кандидатът е провел 1 100 часа лекции и 600 часа упражнения.

Преподавателската дейност на Валерия Динева може да бъде оценена като успешна. Академичен принос на гл. ас. д-р Валерия Динева са и разработените лекционни курсове и учебна и научна литература. В тях тя демонстрира висока научна компетентност, преподавателски опит необходим за заемане на академична длъжност „доцент“.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

За участие в конкурса гл. ас. д-р Валерия Динева е представила значителен брой, разнообразни по своя характер научни трудове.

На първо място може да се посочи, че научните публикации на кандидата допринасят за обогатяването на научната ни литература с нови теоретични „концептуални и методологически знания относно вътрешния контрол и вътрешния одит“. Те дават обективна представа за задълбочени познания на кандидата в областта на вътрешния контрол. В това направление може да бъде включен хабилитационния труд на кандидата монографията „Съвременни аспекти на вътрешния одит“, ИК-УНСС, гр. София, 2022 г., ISBN 978-619-232-662-3.

На второ място безспорно постижение представлява разработения и публикуван от кандидата университетски интерактивен учебник „Стандарти за вътрешен одит – теория и практика“, ИК-УНСС, гр. София, 2022 г., ISBN 978-619-232-534-3.

Гл. ас. д-р Валерия Динева умело представя визията на съвременния вътрешен одит, който претърпява и предстои да претърпи значителни трансформации, според нея. Тя развива тезата за вътрешния одит ориентиран към настоящето, вместо към миналото и с поглед отправен към бъдещето, което ще бъде възможно благодарение на новите технологии.

На трето място, в изследователската дейност на кандидата в настоящия конкурс могат да се посочат и научните ѝ публикации посветени на анализа на различни тенденции и рискови области на вътрешния одит, а именно: фирмена култура, киберсигурност и киберкултура.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидата

По мое мнение представените в конкурса научни трудове са лично дело и лична заслуга на кандидата. Те са логичен резултат на нейната висока научна и преподавателска квалификация. Тя показва висока научна експертност и познания по проблемите на вътрешния контрол и вътрешния одит, които допринасят за обогатяването на научната ни литература с нови теоретични, концептуални и методологически знания.

Чрез свята научна работа гл. ас. д-р Валерия Динева обогатява теорията на вътрешния контрол, като той се разглежда като класически обект на вътрешния одит в съвременната среда. Изследвано е влиянието на съвременната среда върху неговата визия и трансформация. Контролът в организацията излиза отвъд финансовата и оперативната му същност и новите технологии позволяват дистанционен контрол и контрол в реално време.

7. Основни критични бележки и препоръки

При направения преглед на предоставените за рецензиране публикации не отчитам наличие на съществени грешки и неточности.

Препоръчвам на кандидата да разшири в бъдеще обхвата на своите научни изследвания, като те продължат да следват предизвикателствата на съвременното развитие на теорията и практиката в областта на вътрешния контрол и вътрешния

одит, повлияни от предизвикателствата на съвременното развитие на човечеството, икономиката и информационните технологии.

8. Заключение

Представените комплект от документи и материали, постигнатите резултати в учебната и научно-изследователската дейност на гл. ас. д-р Валерия Динева, напълно отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за дейността на УНСС.

Кандидатът гл. ас. д-р Валерия Динева демонстрира висока научна и преподавателска квалификация. Тя е представила значителен брой научни трудове, в които са налице оригинални научни и приложни приноси.

В заключение убедено давам своята положителна оценка за избор на гл. ас. д-р Валерия Михайлова Динева на академична длъжност „доцент“ в професионално направление: 3.8 „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ в УНСС.

гр. София
21.03.2023 г.

доц. д-р Миглена Павлова



ACADEMIC OPINION

By: Assoc. Prof. Miglena Antonova Pavlova, PhD, Department “Financial control”, UNWE, scientific specialty: “Accounting, control and analysis of economic activity”

Regarding: evaluation of a candidate in a competition for the academic position of “Associate Professor” in professional field 3.8 “Economics”, scientific specialty: “Accounting, control and analysis of economic activity” at UNWE.

1. Information about the contest

The competition for the academic position of “Associate Professor” has been announced for the needs of the Department “Financial control”, Faculty of Finance and accounting of the UNWE according to Decision of the AC № 6/23.01.2023. I participate in the composition of the scientific jury for the competition according to Order № 3268/18.11.2021 г. of Deputy Rector of the UNWE.

2. Brief information about the candidate in the competition

In the announced competition, the only candidate was Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, lecturer in the Department “Financial control”, UNWE, who currently holds the academic position of “Chief Assistant”. In 1984 she graduated higher education at VEE “Karl Marks” now UNWE. In 1991 she graduated second higher education in “Marcom” Bulgarian – French center for training management personnel.

In 2013, she defended her dissertation on the topic “Methodologic problems of internal audit in the insurance sector” in UNWE and received the educational and scientific degree “Doctor”.

The beginning of the candidate's professional career began in 1984 as a research assistant at the Urban Transport Institute and then at the Marketing Institute. The candidate has more than 20 years professional experience in the financial sector in the field of internal audit, internal control, management, risk assessment, fraud prevention. Professional experience in the banking sector, as an auditor, bank branch director and head of internal audit in the period 1993 to 2006. The candidate's professional career continues in the field of internal audit at the Ministry of Finance, Alfa Bank - Bulgaria and "Olympic" Insurance Company. She has been part of the "Financial Control" department team at UNWE since 2014. Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, is fluent in French and uses English and Russian.

The candidate holds an International Certificate for Risk Management and Information Systems Control Certificate from The Information Systems Audit and Control Association (ISACA); "Internal auditor in the public sector" Certificate under the Public Sector Internal Audit Law.

Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, is a member of the following professional organizations:

- ISACA (Information Systems Audit and Control Association)
- IIA International (Institute of Internal Auditors)
- Institute of Internal Auditors in Bulgaria
- BAKSOS (Bulgarian Association of CSR Professionals)

3. Fulfillment of the academic position occupation requirements

3.1. Fulfillment of quantitative requirements

The evidence and data presented by the candidate for the occupation of the academic position of "Associate Professor" at UNWE give grounds for stating that she fully fulfils the minimum national requirements under the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Law (Article 2b) and the Regulations for its Application (Art. 1a, paragraph 1), namely:

- Dissertation work for the award of the educational and scientific degree "Doctor" on the topic "Methodological Problems of Internal Audit in the Insurance Sector";
- Habilitation thesis – monograph on the topic "Contemporary Aspects of Internal Auditing";
- Published book based on a defended dissertation work for the award of the ONS "Doctor" on the topic "Methodological Aspects of Internal Auditing. Insurance Sector Research";
- Articles and studies indexed in other international databases with scientific information, published in scientific journals – 1 pc;
- Articles and studies published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes – 6 pc;
- Published chapter of a collective monograph – 3 pc;
- Citations and reviews in scientific editions – 5 pc;
- Citations in peer-reviewed monographs and collective volumes – 19 pc;
- Articles and studies indexed in Scopus and/or Web of Science, published in scientific journals – 1 pc;
- Articles and studies indexed in other international databases with scientific information, published in scientific journals – 4 pc;
- University textbook - Interactive textbook "Internal Audit Standards - Theory and Practice";
- Studies published in the proceedings of a scientific conferences, indexed in international databases with scientific information – 3 pc;
- Citations established in scientific publications, referenced and indexed in proven international databases with scientific information – 23 pc;
- Participation in scientific and educational projects –the candidate has participated in four projects.

The number of 673 points achieved by the candidate significantly exceeds the minimum national requirements according to the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Law (Article 2b) and the Regulations for its application (Article 1a, Paragraph 1). There is also a significant over-implementation of the quantitative requirements specified in the additional requirements for the UNWE, according to the

RSARB (Article 2b, Paragraph 5) and the Regulations for its application (Article 1a, Paragraphs 2 and 3), accounting for 806 points with a required minimum of 320 points. Auditory occupancy of the candidate covers 1 100 lectures and 600 exercises at UNWE, and in terms of volume they significantly exceed the required minimum teaching time based on lectures. Developed lecture courses (compiled curricula) - Ch. Assistant Professor Valeria Mihailova Dineva, PhD, has developed one and is co-author in two curricula at UNWE. She is a member of one international and two national scientific and professional organizations.

In conclusion, it can be noted that the total number of 1 479 points achieved by the candidate significantly exceeds the required 720 points specified in the quantitative national and additional quantitative requirements for occupation of the academic position "Associate Professor" at UNWE.

3.2. Fulfillment of quality requirements

The "Card for the fulfillment of the quality requirements for occupying the academic position "Associate Professor" at UNWE submitted by the candidate confirms the full compliance of the application with the stated requirements.

In her capacity as a university teacher, she has shown a constant desire to apply in an appropriate way the good practices of academic activity. In her academic and social activities, she defended the traditions of the UNWE and the confirmation of its positive reputation in the public space.

The Habilitation council at UNWE has given a positive opinion for the candidate in the competition Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, according to Protokol № 5 / 07.11.2022.

4. Evaluation of teaching and learning activity

The candidate for "Associate Professor" - Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, has considerable experience as a teacher at UNWE. She was appointed as an assistant in the "Financial Control" department in 2014, and in April 2017 she took the position of "Chief Assistant". Her teaching activity is related to the disciplines: "Internal Control and Internal Audit", "Financial Control", "Financial Control Theory" and "Internal Audit Standards". The candidate has completed 1 100 hours of lectures and 600 hours of exercises.

The candidate's teaching activity can be assessed as successful. Academic contribution of Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, are also the lecture courses developed and educational and scientific literature. In them, she demonstrate high scientific competence, teaching experience necessary for holding the academic position of "Associate Professor".

5. Brief description of the presented scientific works/publications

Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, has presented a significant number of scientific works, diverse in nature for participation in the competition.

First, it can be stated that the candidate's scientific publications contribute to the enrichment of our scientific literature with new theoretical, conceptual and methodological knowledge about internal audit and internal control. They provide an objective view of the candidate's in-depth knowledge in the field of internal control. In this direction, the habilitation work of the candidate, the monograph "Modern Aspects of Internal Auditing", Publishing Complex-UNWE, Sofia, 2022, ISBN 978-619-232-662-3, can be included.

Secondly, an incontestable achievement is the university interactive textbook "Standards for Internal Audit - Theory and Practice", Publishing Complex-UNWE, Sofia, 2022, ISBN 978-619-232-534-3, developed and published by the candidate.

Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, skillfully presents the vision of the modern internal audit, which is undergoing and is about to undergo significant transformations, according to her. She develops the internal audit thesis oriented to the present instead of the past and with an eye towards the future, which will be possible thanks to new technologies.

Thirdly, in the research activity of the candidate in the current competition, her scientific publications dedicated to the analysis of various trends and risk areas of internal audit, namely: organisation culture, cyber security and cyber culture.

6. Evaluation of the main scientific and scientific-applied contributions of the candidate

In my opinion, the scientific works presented in the competition are the personal work and personal merit of the candidate. They are a logical result of her high scientific and teaching qualifications. She shows high scientific expertise and knowledge on the internal control and internal audit problems, which contribute to the enrichment of our scientific literature with new theoretical, conceptual and methodological knowledge.

Through her scientific work Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, enriches the internal control theory, considering it as a classic object of the internal audit in the modern environment. The influence of the modern environment on its vision and transformation is examined. Control in the organization goes beyond its financial and operational nature and new technologies enable remote and real-time control.

7. Critical remarks and recommendations

When reviewing the publications presented for review, I did not consider the presence of significant errors and inaccuracies.

I recommend the candidate to expand the scope of scientific research in the future, continuing to follow the modern development challenges of the internal control and internal audit theory and practice, influenced by the modern development challenges of humanity, economy and information technology.

8. Conclusion

The presented set of documents and materials, the results achieved in the educational and scientific research activities from Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, fully meet the requirements of the Development of the Academic Staff in the Republic

of Bulgaria Law (ZRASRB), the Regulations for the Implementation of the ZRASRB and the Regulations for the Activities of the UNWE.

The candidate Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, demonstrates high scientific and teaching qualification. She has presented a significant number of scientific works in which there are original scientific and applied contributions.

In conclusion, I confidently give my positive assessment for the choice of Ch. Assistant Professor Valeria Mihaylova Dineva, PhD, in the academic position of "Associate Professor" in professional field: 3.8 "Economics", scientific specialty: "Accounting, control and analysis of economic activity" at UNWE.

Sofia
21.03.2023

Assoc. Prof. Miglena Pavlova, PhD